San Gregorio Niseno (†396) dice que

“Dios no pone en el infierno a estos niños pequeños privados del bautismo, pues no están disminuidos en su naturaleza y son llamados a alegrarse en un conocimiento de acuerdo con esta naturaleza”.¹

2. SAN AGUSTÍN (354-430)

Los Padres latinos anteriores a San Agustín no se plantean la cuestión de los niños muertos sin bautismo, los posteriores siguen a San Agustín casi unánimemente hasta que llega Santo Tomás. Algunos dicen que San Agustín, antes de la controversia pelagiana, pensó en un lugar intermedio para ellos, pues dice:

*“¿Cómo serán juzgados en el juicio final los que no pueden hallarse entre los justos, porque no hicieron nada bueno, ni tampoco entre los malos, porque no pecaron? Contestamos: Considerando el conjunto de todo el Universo y la conexión maravillosa de todas las criaturas en el tiempo y en el espacio, se llega a la convicción de que es imposible que haya podido ser creado sin motivo suficiente ningún hombre, siendo así que ni una hoja de árbol alguno se crea inútilmente; y es superfluo preguntar acerca de los méritos del que nada mereció. **Porque es posible que haya podido darse una vida intermedia entre la justa y la pecaminosa y que pueda dar el juez sentencia intermedia, entre el premio y el castigo**”.²*

¹ “De infantibus qui praemature moriuntur” (PG 46,161).

² “Non enim metuendum est ne vita esse potuerit media quaedam inter recte factum atque peccatum et sententia iudicis media esse non possit inter praemium atque supplicium” (De libero arbitrio 3,226).

Pero con motivo de la controversia con los pelagianos habla que su destino es el infierno, donde tendrán “*poena autem mitissima*”, levísima pena.

Pelagio decía que los niños nacían sin el pecado original, que eran justos e inocentes, por lo cual el bautismo no era necesario para su salvación; el bautismo sólo era como un pasaporte para el “*reino de los cielos*”, pero que estos niños podían disfrutar de la “*vida eterna*” en un lugar intermedio entre el cielo y el infierno. ¿Cómo entendía él este lugar intermedio o vida eterna? No todos los autores están de acuerdo.

Lo cierto es que San Agustín arremete contra él, que negaba la necesidad del bautismo para salvarse y, citando especialmente Mt 25, 31-46, dice que en el Evangelio sólo se habla de dos lugares, a la derecha o a la izquierda, en el cielo o en el infierno.³

³ “*Primus hic error aversandus ab auribus, extirpandus a mentibus. Hoc novum in Ecclesia, prius inauditum est, esse vitam aeternam praeter regnum caelorum, esse salutem aeternam praeter regnum Dei. Primo vide, frater, ne forte hinc consentire nobis debeas, quisquis ad regnum Dei non pertinet, eum ad damnationem sine dubio pertinere. Venturus Dominus, et iudicaturus de vivis et mortuis, sicut Evangelium loquitur, duas partes factururus est, dexteram et sinistram. Sinistris dicturus, ITE IN IGNEM AETERNUM, QUI PARATUS EST DIABOLO ET ANGELIS EJUS: dextris dicturus, VENITE, BENEDICTI PATRIS MEI, PERCIPITE REGNUM QUOD VOBIS PARATUM EST AB ORIGINE MUNDI. Hac regnum nominat, hac cum diabolo damnationem. Nullus relictus est medius locus, ubi ponere queas infantes. De vivis et mortuis iudicabitur: alii erunt ad dexteram, alii ad sinistram: non novi aliud. Qui inducis medium, recede de medio: non te offendat qui dexteram quaerit. Et te ipsum admoneo: recede de medio, sed noli in sinistram est. Si ergo dextra erit et sinistra, et nullum medium locum in Evangelio novimus: ecce in dextra regnum caelorum est, percipite inquit REGNUM. Qui ibi non est, in sinistra est. Quid erit in sinistra? ITE IN IGNEM AETERNUM. In dextra ad regnum, utique aeternum; in sinistra in ignem aeternum. Qui non in dextra, procul dubio in sinistra: ergo qui non in regno, procul dubio in igne aeterno. Certe habere potest vitam aeternam, qui non baptizatur? Non erit in dextra, id est, non erit in regno. Vitam aeternam computas ignem sempiternum? Et de ipsa vita aeterna audi expressius, quia nihil aliud est regnum quam vita aeterna. Prius regnum nominavit, sed in dextris; ignem aeternum in sinistris. Extrema autem sententia, ut doceret quid sit regnum, et quid sit ignis aeternus. TUNC, inquit, ABIBUNT ISTI IN AMBUSTIONEM AETERNAM; JUSTI AUTEM IN VITAM AETERNAM”. (Sermo 294; PL 38,1337).*